
Città Metropolitana di Reggio Calabria
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 94 del 18/05/2021
Registro Settore n° 89 del 18/05/2021

OGGETTO: Gestione associata comune di Gioiosa Ionica - Procedura negoziata -
Lavori  di  riefficientamento energetico del  palazzo municipale  del
comune di Gioiosa Ionica sito in via Garibaldi , 14. CIG: 8617484CC0
-  CUP G62C10000040005.  Approvazione  verbali  di  gara,  proposta
aggiudicazione  ed  aggiudicazione  in  favore  del  costituendo  RTI
VET.TA COSTRUZIONI - ITES srl. Accertamento somme in entrata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



OGGETTO:  Gestione  associata  comune  di  Gioiosa  Ionica  - Procedura  negoziata  -  Lavori  di
riefficientamento energetico del palazzo municipale del comune di Gioiosa Ionica sito in via Garibaldi , 14.
CIG: 8617484CC0 - CUP G62C10000040005. Approvazione verbali di gara, proposta aggiudicazione ed
aggiudicazione in favore del costituendo RTI VET.TA COSTRUZIONI - ITES srl. Accertamento somme in
entrata

IL FUNZIONARIO P.O.

Visti:
la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di esercizio

finanziario 2020/2021/2022;
la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2020, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2020/2022 – Parte Finanziaria;
la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 77/2020 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di

Gestione Integrato 2020/2022 P.E.G.I.”;
la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 09/09/2020 con la quale si istituisce la Centrale Unica di

Committenza (CUC) e si approva lo schema di convenzione con gli Enti aderenti;
il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184;
il D.lgs. n. 165/2001, che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
la L. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
la L. 120/2020;
lo Statuto della Città Metropolitana;
il Regolamento di Contabilità vigente;
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la determina a contrarre del Comune di Gioiosa Ionica n.. 115 del 03/02/2021, con la quale è stato disposto
l’affidamento,  mediante  procedura  negoziata  dell’appalto  avente  a  oggetto:  lavori  di  riefficientamento
energetico  del  palazzo  municipale  del  comune  di  Gioiosa  Ionica  sito  in  via  Garibaldi  ,  14”  –  CIG:
8617484CC0 -  CUP G62C10000040005  – per l’importo  complessivo  di  € 566.386,57esclusa  IVA di  cui  €
11.109,60 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo;
l’Avviso della presente procedura negoziata è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” della

Città Metropolitana di Reggio Calabria e sul Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.;
con  sorteggio  effettuato  in  data  04/03/2021 tramite  la  piattaforma telematica,  sono stati  estratti  n.10  (dieci)

operatori economici tra gli iscritti all’Albo LL.PP. della Città Metropolitana di Reggio Calabria in conformità
a quanto previsto dalla Determinazione della U.O.A. Stazione Unica Appaltante Metropolitana n. 3140/2020
e precisamente:

N. RAGIONE SOCIALE
PARTITA IVA

1 Cooperativa Archeologia 03185890484

1

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



2 Falco Group S.R.L.
08610291216

3 Pan Costruzioni Pellegrino
01351520802

4 Capone Salvatore
00139901219

5 VET.TA Costruzioni
00772240792

6 Impresa Edilizia Guerrisi E Tripodi Srl
02046880809

7 Impresa Costruzioni Geom. Paolo Foti
00315970806

8 General Pubblic Tender S.C. A.R.L.
07879770969

9 Co.E.S. di Francesco Guzzo s.r.l.
03074010798

10 Franco Costruzioni Generali
01856130651

in data 16/03/2021 i suddetti operatori economici. sono stati invitati, sempre tramite la piattaforma telematica, a
presentare offerta;

entro il  termine perentorio per la presentazione delle offerte,  fissato alle ore 12,00 del  giorno 30/03/2021,  è
pervenuta sul Portale Gare Telematiche della SUAM n. 1 (una) offerta da parte di:

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA REGISTRO DI SISTEMA DATA RICEZIONE

1 VET.TA Costruzioni 00772240792 PI003473-21 29/03/2021  11:01:27

in data 29,30,31 marzo 2021 sono state espletate le operazioni di gara, documentate dai verbali del seggio di gara
nominato con provvedimento SUAM Città Metropolitana di Reggio Calabria prot. n. 22141 del 29/03/2021;

in data 30 aprile 2021 sono state espletate le operazioni  di  gara, documentate dai  verbali  della commissione
giudicatrice nominata con provvedimento SUAM Città Metropolitana di Reggio Calabria prot. n. 30779 del
29/04/2021;

Visti  i  predetti  verbali,  agli  atti  del  fascicolo,  allegati  alla  presente  senza  obbligo  di  pubblicazione,  ed  in
particolare  quello  del  30/04/2021,  dal  quale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  in  favore  del
costituendo RTI di tipo verticale  VET.TA COSTRUZIONI (mandataria) con sede Legale in Guardavalle (CZ),
in via Provinciale, 126, C.F. e P.I. 00772240792 - ITES S.R.L.(mandante), con sede Legale in Soverato (CZ), in
Corso Umberto, 235, C.F./P.I. 02798650798, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a  96,00, dati dalla
somma del punteggio attribuito all’offerta tecnica (76), e del punteggio attribuito all’offerta economica (20), per
un importo complessivo di € 511.858,37 oltre IVA, di cui € 500.748,77 per lavori a base d'asta al netto del ribasso
offerto pari al -9,82% ed € 11.109,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che sono state attivate le verifiche di legge per il controllo dei requisiti auto dichiarati in sede dalle
suddette imprese;

Vista, in merito, la documentazione, rilasciata anche tramite il sistema AVCPASS, dagli Enti competenti, agli atti
del fascicolo;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Verificato, mediante estrazione della visura Camerale presso la C.C.I.A.A., che le citate società non occupano più
di  15 dipendenti  e pertanto non sono tenute all’obbligo previsto dalla  Legge 68/99 in materia  di  assunzioni
obbligatorie;

Dato, dunque, atto  dell’esito positivo delle verifiche effettuate d’ufficio che hanno consentito di accertare il
possesso dei prescritti requisiti di ordine generale auto dichiarati in sede di gara, dalla suddetta impresa., come da
documentazione e/o certificazione acquisita e custodita agli atti del fascicolo;

Precisato che,  al fine di acquisire le informazioni di cui all’art. 91 del D. Lgs 159/11 e s.m.i. per l’impresa
mandataria e per l’impresa mandante sono state inoltrate tramite la Banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A) le
richieste, ad oggi non ancora riscontrate, rispettivamente: 

PR_CZUTG_Ingresso_0035693_20210414
PR_CZUTG_Ingresso_0035691_20210414

Visti gli artt. 33 c. 1 e 32, c. 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

Ritenuto  di procedere  all’approvazione dei  verbali  di  gara su richiamati  e della  proposta di  aggiudicazione,
nonché  di  disporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  di  che  trattasi,  con  dichiarazione  di  efficacia  in  favore  del
costituendo RTI di tipo verticale VET.TA COSTRUZIONI (mandataria) - ITES S.R.L.(mandante);

Preso  atto  che,  sul  PEG  assegnato  alla  U.O.A.  Stazione  Unica  Appaltante  è  istituito  il  capitolo  E  2807
denominato “Rimborso dai Comuni per Oneri Gestione Stazione Unica Appaltante”;

Tenuto  conto  che,  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Ritenuto che occorre procedere ad accertare sul cap. E2807 annualità 2021 l’importo complessivo di € 2.881,60,
di cui: 
€  1.388,19 quale  contributo  dello  0,25%  dovuto  dal  comune  di  Gioiosa  Ionica  alla  Città  Metropolitana

sull’importo posto a base di gara, trattandosi di procedura di gara finanziata con fonti di finanziamento esterne,
ed espletata dalla Stazione Unica Appaltante, giusta Delibera del Consiglio Metropolitano n. 40/2020;

 € 1.493,41, quale rimborso per le spese sostenute da questa stazione appaltante per il pagamento del compenso ai
componenti la Commissione Giudicatrice;

Considerato che la scrivente e il Responsabile del procedimento di gara non si trovano in situazioni di conflitto
di interesse, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto, a
seguito di rilascio di apposita dichiarazione, custodita agli atti d’ufficio, ai fini degli adempimenti previsti dal
vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, in relazione alla quale non sono
intervenute variazioni;

Dato atto che, in osservanza dell’art. 11 c. 11 “SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI NELL’AMBITO
DEI CONTRATTI E DI ALTRI ATTI NEGOZIALI” del Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città
Metropolitana di Reggio Calabria, adottato con deliberazione sindacale n. 92/2020, il Presidente ed il segretario

3

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



verbalizzante  del  seggio  di  gara,  nonché  i  componenti  della  Commisisone  giudicatrice  ed  il  segratario
verbalizzante  hanno rilasciato apposita  dichiarazione,  agli  atti  del  fascicolo,  circa  l’insussistenza di  cause di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 14 DPR n. 62/2013 e degli art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  effettuata  dal  Responsabile  del
procedimento di gara arch. Giovanni Pedà consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto il contratto sottoscritto il giorno 30/06/2020 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di P.O. di
fascia “A” - Servizio Appalti pubblici, e concessioni, affidamento servizi tecnici e partenariato pubblico privato-
ed in particolare l’art. 9 comma 2 che testualmente recita “Ai sensi dell’art. 17 comma 1-bis dlgs. n. 165/2001 al
Dipendente sono attribuite le seguenti funzioni dirigenziali: ...omississ... adozione determine aggiudicazione…
omissis”

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare:
i verbali di gara in narrativa richiamati relativi alla gara d’appalto Lavori di riefficientamento energetico del

palazzo municipale del comune di Gioiosa Ionica sito in via Garibaldi , 14” – CIG: 8617484CC0 
la proposta di aggiudicazione formulata nel verbale del 30/04/2021;

Di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine
generale  auto  dichiarati  in  sede  di  gara  dalle  suddette  imprese come  da  documentazione  e/o  certificazione
acquisita e conservata nel fascicolo di gara;

Di  disporre  l’aggiudicazione  in  favore  del  costituendo  RTI  di  tipo  verticale  VET.TA COSTRUZIONI
(mandataria)  con sede Legale in Guardavalle (CZ),  in via Provinciale,  126,  C.F. e P.I.  00772240792  - ITES
S.R.L.(mandante),  con sede Legale in Soverato (CZ), in Corso Umberto, 235, C.F./P.I.  02798650798, che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a 96,00, dati dalla somma del punteggio attribuito all’offerta tecnica (76),
e del punteggio attribuito all’offerta economica (20), per un importo complessivo di € 511.858,37 oltre IVA, di cui
€  500.748,77  per lavori a base d'asta al netto del  ribasso offerto pari al  -9,82% ed  € 11.109,60  per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso. 
L’impresa mandataria all’atto di partecipazione ha dichiarato che intende subappaltare le seguenti lavorazioni
appartenenti alla categoria OG.2 nella misura del 30%: Intonaco,finiture,pavimentazione.
L’impresa mandante, non ha prodotto la dichiarazione di subappalto e ha dichiarato all’interno del DGUE che
intende subappaltare le lavorazioni appartenenti alle categorie OG.11 (categoria tra l’altro non oggetto di gara) e
OS.28 nella misura del 30% non dettagliando le lavorazioni relative alle singole categorie di progetto.

Di dichiarare, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto  al  comma  7  dell’art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016,  efficace  l’aggiudicazione  disposta  con  la  presente
determinazione;

Di dare atto  del rispetto da parte della Stazione Unica Appaltante Metropolitana dei termini di cui all’art.  1
comma 1 della L. n. 120/2020;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Di  dare  atto che  la  spesa  è  finanziata  con  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  e  nel  Piano  di
Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico – Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 e n. 55
del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014.

Di pubblicare l’avviso sui risultati  della procedura di affidamento ai sensi dell’art.  76 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione a tutti i concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 lettera a) del D.Lgs
n.50/16 e s.m.i;

Di dare atto  che il termine per l’impugnativa decorrere dalla ricezione della comunicazione di cui all’art.76,
comma 5, lett. a);

Di precisare  che avverso il  presente provvedimento è ammesso riscorso al TAR di Reggio Calabria ai sensi
dell’art. 120 del D. Lgs n. 104/2010, entro il termine decadenziale previsto dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs
n.50/16 e s.m.i.;

Di accertare in entrata sul Bilancio di previsione 2021/2023 - Cap. 2807 denominato “Rimborso dai Comuni per
Oneri Gestione Stazione Unica Appaltante”, l’importo complessivo di € 2.881,60, di cui: 
€  1.388,19 quale  contributo  dello  0,25%  dovuto  dal  comune  di  Gioiosa  Ionica  alla  Città  Metropolitana

sull’importo posto a base di gara, trattandosi di procedura di gara finanziata con fonti di finanziamento esterne,
ed espletata dalla Stazione Unica Appaltante, giusta Delibera del Consiglio Metropolitano n. 40/2020;

 € 1.493,41, quale rimborso per le spese sostenute da questa stazione appaltante per il pagamento del compenso ai
componenti la Commissione Giudicatrice;

Di trasmettere al Comune di Gioiosa Ionica copia della presente determinazione corredata con gli atti di gara per
gli adempimenti di competenza, ivi compresa la stipula del contratto, ricordando che le prescrizioni e gli obblighi
dell'aggiudicatario per la stipula contrattuale sono in capo al Comune medesimo;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:
necessita del visto di regolarità contabile;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

all’Albo on-line e nella Sezione Amministrazione trasparente del  sito istituzionale dell’Ente ad eccezione
degli allegati, nonchè sul profilo https  ://  garetelematiche  .  cittametropolitana  .  rc  .  it  /  portale  nella sezione “Esiti”;

è archiviato al fascicolo elettronico della gara telematica.

Giuseppina Libri

5

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Libri Giuseppina
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
SETTORE 4 SERVIZI FINANZIARI -TRIBUTI-PARTECIPATE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 147/bis e 151, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione:
R.G. N. PG_GENERALE del 20/05/2021 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 94 del 18/05/2021
Registro Settore n° 89 del 18/05/2021

Oggetto:
“Gestione  associata  comune  di  Gioiosa  Ionica  -  Procedura  negoziata  -  Lavori  di  riefficientamento  
energetico  del  palazzo  municipale  del  comune  di  Gioiosa  Ionica  sito  in  via  Garibaldi  ,  14.  CIG:  
8617484CC0 -  CUP G62C10000040005.  Approvazione  verbali  di  gara,  proposta  aggiudicazione  ed  
aggiudicazione in favore del costituendo RTI VET.TA COSTRUZIONI - ITES srl. Accertamento somme in  
entrata”

Parere in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria: Favorevole
Annotazioni: 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE
   

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2021 2881.6 2807 RIMBORSO DAI COMUNI PER ONERI GESTIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Anno Impegno Sub Accertament
o

Sub_Imp Siope

 1442 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

371 COMUNE DI GIOIOSA JONICA

Reggio Calabria, lì  19/05/2021

Il Responsabile

P.O. rag. Bruno Fortugno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.
La determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.1536/2021 del 20/05/2021

Firmato da: Fortugno Bruno
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


